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ekstraordinær statsejendomsskat. Man skulle 
i langt højere grad have haft opmærksomhe- 
den henledt på følgerne af det socialind- 
komstbegreb, som man nu lægger stemmer 
til, og som for så vidt angår ændringen i lo- 
ven om boligydelse til pensionister betyder 
en ikke ubetragtelig forringelse af økonomien 
for de pensionister, der ejer deres egen bolig. 
Men det er måske en af de utilsigtede virk- 
ninger, som først vil gå op for hr. Arne Mel- 
chior under udvalgsbehandlingen, og vi har 
tidligere i dag hørt, at er der blot en af disse 
utilsigtede virkninger til stede, vil CD melde 
fra. 

At man med forslaget desuden straffer 
dem, som har sparet op for også i deres al- 
derdom at kunne blive boende i deres eget 
hus, er en stærkt medvirkende årsag til, at 
det konservative folkeparti ikke kan støtte 
dette forslag. 

(Kort bemærkning). 

Arne Melchior (CD): 
Hr. Keld Andersen behøver ikke at fortæl- 

le mig, at forslaget om en særlig ejendoms- 
skat kom ud af forhandlingerne i den fase, 
hvori VK deltog. Ingen fra CD har nogen 
sinde påstået noget andet. Da vi indtrådte i 
forhandlingerne, var der i stedet for kommet 
en 10 pct.s forhøjelse af lejeværdien ind som 
moment i forhandlingerne. Denne forsvandt 
under de senere forhandlinger, men selv det- 
te har CD ikke stillet sig op på nogen taler- 
stol og taget stor ære af. Har vi overhovedet 
nævnt det, har vi nævnt det i en parentes, og 
selv Ekstra Bladet, som ikke er CD-fan til 
daglig, har anerkendt, at vi netop undlod at 
tage æren for noget som helst. Vi sagde, at 
dette var et sobert og ordentligt forlig, som 
ikke var noget at prale af og ikke noget at 
skamme sig over. Derfor er hr. Keld Ander- 
sens finte ganske uberettiget, og han ved det 
udmærket godt. 

I øvrigt kan jeg godt anbefale hr. Keld 
Andersen at lære dét, vi siger, lidt bedre 
udenad, end hans tale her kunne tyde på at 
han hidtil havde gjort sig umage med. 

Formanden: 
Hr. Keld Andersen for en kort bemærk- 

ning. Nu må vi ikke blive for vrede på hin- 
anden på denne tid af aftenen, det går ikke. 

(Kort bemærkning). 

Keld Andersen (KF): 
Der er jo ingen grund til at blive vred, 

fordi man kommer i den efterhånden store 
flok af folketingsmedlemmer, som hr. Arne 
Melchior altid er villig til fra denne talerstol 
at belære. Derimod kniber det lidt, når vi 
andre belærer hr. Arne Melchior. Så har hr. 
Arne Melchior tillagt sig den vane, at når 
man snakker i øst, så svarer hr. Arne Melchi- 
or i vest. 

Jeg talte ikke om nogen 10 pct.s forhøjelse 
af lejeværdien. Jeg talte om en statsejen- 
domsskat, og hr. Arne Melchior talte straks 
om lejeværdien. Hvad hr. Arne Melchior el- 
lers har sagt, fik jeg nu at vide var nævnt i 
en parentes. Jeg kan ikke se parenteserne i 
Radiotinget og andre steder. Jeg kan kun se 
dem, når hr. Arne Melchiors tale er på skrift. 

Thorndabl (FP): 
Det har egentlig været interessant med de 

meget betydelige og meget visionære taler, 
der har været fra venstres og de konservati- 
ves ordføreres side om forligspartierne. Det 
var historiens vingesus, der gik igennem sa- 
len her, da vi hørte kritikken af de forligs- 
partier, der har indgået forlig med socialde- 
mokratiet. 

Men de to lovforslag, vi har til behandling 
her, er jo børn af socialindkomsten, og det er 
et problem, som er blevet drøftet indgående 
tidligere. Der er vel ikke anledning til at hol- 
de de helt store taler i den anledning, men 
man kan sige, at de to lovforslag medfører 
forholdsvis beskedne samlede økonomiske 
konsekvenser inden for boligsikrings- og bo- 
ligydelsesområdet. Hvis man skal være en 
smule principiel i den forbindelse, kan man 
vel sige, at indførelsen af socialindkomstbe- 
grebet, i hvert fald som det ligger nu, medfø- 
rer -  meget teoretisk beregnet -  samlede be- 
sparelser, der er mindre end 1 pet. af de 
samlede sociale ydelser, og det er vel egentlig 
en virkning, der er så beskeden, at det vel 
nok i det hele taget er overraskende, at man 
har foretaget en så principiel og omfattende 
ændring på et grundlag, der ikke forekom- 
mer indlysende gennembearbejdet, hvis kon- 
sekvenser ikke er særligt belyst, og hvis prin- 
cipper heller ikke, sådan som de er bygget 
ind i lovgivningen, forekommer særlig gen- 
nemtænkte. 

589 Ft 


